



Beretninger fra udvalg og delegerede

Årsberetning for Foreningen af Yngre Neurologer, Neurokirurger og Neurofysiologer 2024

Kære medlemmer og kolleger.

2024 har været et begivenhedsrigt år for YNNN. Vi har afholdt faglige arrangementer, igangsat spændende nye initiativer og oplevet en imponerende opbakning fra vores medlemmer.

Foreningen talte ved årsskiftet 454 medlemmer, med 69 nye medlemmer i årets løb og en netto medlemsfremgang på 23. Vi fortsætter arbejdet med at varetage de faglige og fagpolitiske interesser for yngre neurologer, neurokirurger og neurofysiologer.

I august afholdt vi et fyraftensmøde på Dansk Hovedpinecenter om *spontan intrakraniell hypotension*, hvor fire førende eksperter fra tre specialer delte deres erfaringer. Arrangementet blev godt modtaget med deltagere fra flere regioner.

Vi har allerede taget hul på 2025 med et velbesøgt hybridt fyraftensmøde om *geriatri i praksis*, hvor vi delte viden om skrøbelighed, polyfarmaci, delir og den svære samtale – temaer, der er centrale for mange af os i den daglige klinik.

Neuro Crash Course fortsætter sin succes og blev i 2024 afholdt i alle tre uddannelsesregioner med i alt over 100 tilmeldte. Den stigende interesse vidner om et stort behov for et introduktionskursus – og YNNN er glade for at kunne levere det.

Internatet *Intensive Neuroner* i Vejle blev igen årets højdepunkt og var hurtigt udsolgt med lang venteliste. To dage med faglig fordybelse, inspirerende oplæg og værdifuldt netværk.

Ved årets generalforsamling oplevede vi en markant interesse for bestyrelses- og udvalgsarbejdet. Alle regionale pladser blev besat, og der var flere kandidater, end der var poster til, hvilket vidner om en voksende entusiasme i foreningen.

Dansk Neurologisk Selskab har flere gange inviteret YNNN til at bidrage med medindflydelse og høringssvar. Det har været en spændende proces og vi takker DNS for samarbejdet.

En særlig tak skal lyde til vores afgangende forperson, **Anne Witt**, tidligere forperson **Christopher Madelung**, samt ordinære medlemmer **Peter Brask-Thomsen** og **Christian Steenkjær**. Deres store engagement i YNNN har sat et varigt præg, ikke mindst gennem Anne og Christophers arbejde med at oprette **Neuro Crash Course**, som i dag er en hjørnesten i foreningens aktiviteter.

Vi ser frem til endnu et inspirerende år med faglig udvikling, nye initiativer og stærkt fællesskab!



Med venlig hilsen

Bestyrelsen, YNNN
Jacob Worm, forperson
Anne Line Birkmose, næstforperson
Birgitte Nielsen, sekretær
Trine Nielsen, kasserer
Ina Nørgaard
Sophie Bryde
Helene Ladefoged Mortensen
Bjarni Johansson
Katrine Zachariasen
Joel Borgstedt-Bendixen
Christina Manniche

Beretning DNS' uddannelsesudvalg 2024

Vi har afholdt 4 møder. Det årlige uddannelsesseminar var igen i år med flot deltagelse af uddannelsesansvarlige overlæger og UKYL. Emnet var trivsel og læring i en travl hverdag. Vi har 2 gode oplægsholdere om compassion ved Linda Rosenmay og Inge Nørby Lassen fra Esbjerg sygehus samt 4 konkrete oplæg med egne neurologiske erfaringer fra Aarhus, RH-Glostrup, Kolding og Bispebjerg.

I maj 2024 godkendte ministeren SSTs oplæg til ny speciallægeuddannelse. Det første arbejde vil være en beskrivelse af specialet, og derefter skal vi i gang med en revision af målbeskrivelsen. Vores nuværende målbeskrivelse er fra 2015.

Efter henvendelse af prak. Speciallæger i region Øst med ønsket om at blive inddraget i uddannelsen af hoveduddannelseslæger, har vi arbejdet med en model for dette. Dette arbejde fortsætter i 2025.

Vi har udbudt enkelte A-kurser til nye hovedkursusledere. Vi har arbejdet med dimensioneringsplan og vedvarende med rekruttering.

Beretning fra nNBV-styregruppen 2024-2025

I år har nNBVen 10-års jubilæum!

Fra dens begyndelse i 2015 er nNBVen vokset til på kort tid at blive en del af mange neurologers hverdag. Redaktionsgrupperne arbejder til stadighed med at opdatere og videreudvikle de mere end 150 sider og undersider med vejledninger.

I år har der været flere udskiftninger i styregruppen.

Nye medlemmer af Styregruppen og Arbejdsgrupperne:

Der er tiltrådt ny forperson for styregruppe C: Thomas Truelsen og for gruppe D: Kristian Steen Frederiksen.

Vi vil gerne takke de tidligere styregruppe forpersoner Claus Ziegler Simonsen og Morten Blaabjerg for mange års godt arbejde for at opdatere neurologerne i DK.

Der er valgt en ny YNNN-repræsentant og næstformand for nNBVen, Tobias Melton Axelsen.



Der har været enkelte udskiftninger i arbejdsgrupperne. Sammensætningen af styregruppen fremgår af [hjemmesiden](#).

Møder

Styregruppen har det sidste år holdt 3 møder: 04.01.2024 (virtuelt), 7.5.2024 (virtuelt) og 16.9.2023 (fysisk, Odense) og (virtuelt). Referaterne ligger på hjemmesiden.

Styregruppen vil fremadrettet holde to årlige møder, ét virtuelt og ét fysisk.

Besøgende

Der er fortsat tusindvis af daglige brugere af nNBVen. Der har i 2024 været en markant fremgang ift. 2023. Således var der i 2024 >420.000 besøgende mod ca. 300.000 besøgende i 2023-. Vi vurderer udviklingen i høj grad skyldes skiftet til en ny hjemmeside og et nyt domæne (nbnb.dk) og arbejder på at få opdateret links i lægehåndbogen, og gør opmærksomme på at evt. links i lokale vejledninger bør opdateres.

Nye tiltag

- 1) Redaktionsgrupperne har haft fokus på at opdatere samlingen således at instrukser der ikke bliver læst fjernes og desuden at få instrukser samstemt med tilgrænsende specialer.
- 2) Der har fra DNS været fokus på at der inkorporeres emner som "Vælg klogt" og palliation i vejledningerne.
- 3) Der er lavet en side på nNBVen hvor aktuelle stillingsopslag til redaktionsgrupper og poster som forperson kan findes: [Opslag til redaktionsgrupper – nNBV](#)

Tak

Tak til alle medlemmerne af redaktionsgrupperne og alle der i øvrigt på forskellig vis har bidraget i årets løb.

Vi søger i 2025 en ny forperson for Gruppe B (CNS-infektioner og inflammatoriske sygdomme) til at overtage efter Finn Sellebjerg. Hvis man er interesseret i at søge denne post kan der sendes en mail til kontakt-b@nbnb.dk. Der vil løbende blive slået yngre læge og speciallæge poster op til redaktionsgrupperne inde på nNBVens hjemmeside.

Asher Isenberg og Henning Andersen
Næstformand og formand for nNBV Styregruppen

Beretning fra World Federation of Neurology (WFN)

2024 var et konferencefrit år, da der kun afholdes konference, World Congress of Neurology (WCN) hvert andet år. Det blev meldt ud at gerne vil afholde WCN 2029 i Europa. DNS lagde billet ind på dette og blev udvalgt til videre overvejelse sammen med seks andre byer. WFN bestyrelsen har senere drøftet om man skulle overgå til en årlig WCN og i den forbindelse har de rakt ud og vi har accepteret også at ville lægge bane til en evt. WCN i 2028. Aktuelt arbejdes der på den større ansøgning.



Beretning fra kursusledelsen for den teoretiske videreuddannelse i neurologi

Uddannelsesudvalget og A-kursusledelsen arbejder løbende med at forbedre de neurologiske specialespecifikke kurser (A-kurserne) og sikre at de understøtter de mål som fremgår af målbeskrivelsen for neurologi.

Delkursusledelsen af kurset i Neuromuskulære sygdomme 1 og 2 samt socialneurologi har været slået op og er blevet besat. Delkursusledelsen af kurset i Neuromuskulære sygdomme 1 og 2 blev Chef-læge Steffen Birk, Rigshospitalet, afdeling for hjerne og nerve undersøgelser og overlæge Thomas Harbo, Aarhus universitetshospital. Delkursusledelsen af Socialneurologi blev ledende overlæge Charlotte Rath, afdeling for hjerne og rygmarvsskader Rigshospitalet.

Digital evaluering af alle kurserne er nu færdig implementeret. Stor tak til kursist Aina Støttrup Hansen som har arbejdet ihærdigt med at implementere det.

Budgettet til afholdelse af de neurologiske specialespecifikke kurser i 2025 er imødekommet.

Overlæge Helle Thagesen, Hovedkursusleder af de specialespecifikke kurser i neurologi

Udvalg for landsdækkende klinisk kvalitetsdatabase for demens (DanDem)

Den landsdækkende klinisk kvalitetsdatabase for demensudredning er godkendt af Regionernes Kliniske Kvalitetsprogram (www.RKKP.dk) og Sundhedsdatastyrelsen på basis af forslag godkendt af bestyrelserne i de 3 speciale selskaber: DNS, DPS og DGS. I Styregruppen er ligeledes Alzheimerforeningen repræsenteret.

Overlæge Hanne Gottrup, Aarhus Universitetshospital er styregruppeforperson. DNS har aktuelt udpeget overlæge Hanne Gottrup, Aarhus Universitetshospital, overlæge Christina Rørvig-Løppenthien, Rigshospitalet-Blegdamsvej samt overlæge Karsten Vestergaard, Aalborg Universitetshospital til databasens styregruppe.

Styregruppen er sammensat som anført nedenfor.

Det er obligatorisk for alle demensudredningsenheder (offentlig og private) som foretager elektiv demensudredning at indberette til databasen.

Årsrapporten for 2023 dækker perioden 1. april 2023 – 31. december 2023 idet der er et datalæk pga. implementering af 2 nye datakilder i første kvartal. I perioden blev der indberettet 7457 patienter fra 33 offentlige udredningsenheder og 1 privat aktør. 70,8% diagnosticeres med demens og 19,9 % med let kognitiv svækkelse (MCI). Der udredes på landsplan 20% flere end i 2016. Mere end halvdelen har fortsat demens i moderat til svær grad på diagnosetidspunktet og kommer altså sent til udredning.

Der er pæn fremgang i anvendelse af parakliniske undersøgelser til at sandsynliggøre ætiologisk diagnose.

Databasens årsrapport 2023 kan ses her:

https://www.sundk.dk/media/u4aziewv/d4f98b0547794c95984ad762ab34595_0.pdf



Navn	Arbejdssted	Fagligt selskab
Rikke Kock	Afdelingslæge, Afdeling for psykoser, Århus Universitetshospital, Psykiatrien	DPS
Hanne Gottrup forperson	Overlæge, ph.d. Neurologisk afdeling, Aarhus Universitetshospital	DNS
Anja Bihl-Nielsen	Alzheimerforeningen	Patientrepræsentant
Christina Rørvig-Løppenthien	Overlæge, ph.d. Hukommelseskliniken, Nationalt Videnscenter for Demens, Rigshospitalet Blegdamsvej, København	DNS

Hanne Tillingsøe	Ledende Overlæge, Geriatrisk Afdeling, Bispebjerg Hospital.	DSG
Lone Jensen	Ledende overlæge, Gerontopsykiatrisk afdeling, Brønderslev	DSP
Karsten Vestergaard	Ledende overlæge, Neurologisk afdeling, Aalborg Universitetshospital	DNS
Martin Torp Rahbek	Afdelingslæge, Geriatrisk afdeling, Odense Universitetshospital	DSG
Maria Brink	Overlæge, Ph.d. Psykiatrisk Afdeling Odense - Universitetsfunktion, Læger	DSP
Christina Malmose Stapelfeldt	Epidemiolog. Afdeling for databaseområde 3: Psykiatri, Gynækologi- obstetrik og Kroniske sygdomme, RKKP	RKKP
Mathilde Pedersen	Kontaktperson, Afdeling for databaseområde 3: Psykiatri, Gynækologi- obstetrik og Kroniske sygdomme, RKKP	RKKP
Robert Graff Gergelyffy	Overlæge	DSG
Katja Løngaard	Datamanager. Afdeling for databaseområde 3: Psykiatri, Gynækologi- obstetrik og Kroniske sygdomme, RKKP	RKKP

RKKP = Regionernes Kliniske Kvalitets Program.

Overlæge Hanne Gottrup, d. 05-02-2024 Neurologisk afdeling, Aarhus Universitetshospital